..__ •.Prefeitura de
São Benedito
Cidade da Fé, Cidade das Flores

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.· O .008/2017 - PP.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Março de 2017, às 9h (nove horas), na sala de reuniões da Comissão de Licitação da
Prefeitura Municipal de São Benedito, sito à Rua Paulo Marques, nO.378. Centro, São Benedito-CE, reuniu-se o Pregoeiro Sr.
Edson Cleiton Pereira Sousa, juntamente com a equipe de apoio, para recebimento da declaração de pleno conhecimento, de
aceitação e de atendimento às exigências quanto à proposta e habilitação, e dos envelopes de propostas de preços e
documentação de habilitação, das empresas interessadas em participar do Pregão Presencial no 00.008/2017 - PP -
AQUISiÇÃO DE G~NEROS ALlMENTiclOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte, conforme Lei Complementar
147)2014.
O Pregoeiro declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação. O Pregoeiro solicitou da equipe de apoio que
procedesse a chamada dos licitantes interessados para o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo propostas de
preços e documentos de habilitação, ocasião em que foi constatada a presença de 8 (oito) licitantes, conforme identificação na
Relação de Credenciados. O Pregoeiro declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros
documentos que não os existentes, registrando que não mais seria possivel a alteração do conteúdo original dos mesmos.
Inici~lmente, conferiu as declarações de pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências quanto á proposta e
habilitação, bem como a condição de microempresas ou empresas de pequeno porte, tendo, as licitantes, atendido ás exigências,
foram declaradas aptas a participarem do certame,
Após o credenciamento, já de posse dos envelopes de propostas de preços e de habilitação dos licitantes, o Pregoeiro comunicou
aos licitantes que abriria os envelopes de propostas de preços. Abertos os envelopes de propostas de preços, as propostas foram
colocadas á disposição dos licitantes para verificarem e rubricarem. Devolvidas, o Pregoeiro informou que as propostas seriam
verificadas quanto às especificações mini mas exigidas. O Pregoeiro sugeriu uma pausa para almoço, ficando acertado o retorno
pará às 13h. Após a análise, foi verificado que as propostas atendiam as exigências do edital. O Pregoeiro saneou meros erros
formais, como por exemplo divergência na numeração dos itens, notadamente erro de digitação, não prejudicando a análise da
proposta da licitante SUPERMERCADO XIMENES LTOA - EPP. As propostas das licitantes foram aprovadas e lidas, em voz alta
pelo Pregoeiro, para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase
de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação de menores preços. Concluida a fase de lances, tendo-se
os menores preços apresentados, confrontados com os preços máximos admitidos pela Administração, e tendo sido aceitáveis, o
Pregoeiro abriu os envelopes de habilitação das licitantes que apresentaram os menores preços, para conferir, analisar e verificar
as documentações apresentadas, verificando-se que as licitantes estavam habilitadas. A licitante Aurimar Barbosa Fernandes-ME,
CNPJ.: 05.135.166/0001-39 apresentou a certidão que trata o item "6.4.5. Certificado de Regularidade Fiscal junto ao FGTS CRF",
com a validade vencida, sendo-lhe facultado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para regularização das pendências. As
documentações de habilitação foram rubricadas pelos licitantes presentes.
Foi racultada a palavra ás licitantes para manifestar-se sobre a intenção de interpor recurso, mas as licitantes declinaram da
intenção de interpor quaisquer recursos.
O p~egoeiro informou os menores preços ofertados por licitante, que foram os seguintes, wjos preços unitários constam do quadro
anexo à presente Ata, os quais serão consignados na Ata de Registro de Preços:
1) ASNAIA APOLlANA SANTOS DE SOUSA·ME.- CNPJ: 14.811.192/0001·20, para o itens 1.5,1.25,1.67,1.68,169 e 2.15,
coni o vaior total de R$ 9.867,50 (nove mil, oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos);
2) AURIMAR BARBOSA FERNANDES· ME· CNPJ: 05.135.166/0001·39, para os itens 1.6,1.23,1.26,1.33,1.52,153, com o
valór total de R$12.938,50 (doze mil, novecentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos);
3) D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI· ME· CNPJ: 10.616.533/0001·56, para os itens 1.1, 1.2, 1.11, 1.15, 1.18, 129,
1.30,1.34,1.35,1.39,1,40,1.41,1,42,1.45,1.49,1.50, 1.51, 1.56, 1.57, 1.58, 1.59, 1.61, 1.62, 1.64, 1.70, 1.71, 1.72, 1.73, 2.8,
2.10, 2.14, 2.21, 2.26, 2.27, 2.33, 2.34, com o valor total de R$ 81.363,30 (oitenta e um mil, trezentos e sessenta e três reais e
trinta centavos);
4) ~ERALDINA DOS SANTOS SOUSA MERCEARIA· ME· CNPJ: 03.336.946/0001-11, para os itens, 1.8,1.9,1.12,1.13,1.16,
1.2~, 1.22, 1.31, 1.38, 1.43, 1.44, 1.46, 1.48, 1.54, 1.55, 1.60, 1.63, 1.65,2.1,2.3,2.4,2.5,2.6,2.7,2.9,2.11,2.13,2.16,219,
2.20,2.23,2,25,2.32,2.35,2.36, com o valor total de R$ 126.129,85 (cento e vinte e seis mil, cento e vinte e nove reais e
oitenta e cinco centavos);
5) MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FARIAS PAIVA· ME - CNPJ: 22.982.072/0001·14, para os itens 1.27,1.28,1.32,1,36,
1.66, 2.17, 2.24, 2.28, com o valor total de R$ 23.122,10 (vinte e três mil e cento e vinte e dois reais e dez centavos); e
6) SUPERMERCADO XIMENES LTOA· EPP .• CNPJ: 07.386.670/0001·37, para os itens 1.3,1.4,1.7,1.10,1.14 17,1.19,
1.2Q, 1.24, 1,37, 1.47, 22, 2.12, 2.18, 2.22, 2,29, 2.32S~0;valor total de $ 51.383,60 (cinquenta e um ,treze os e

, --::s;~) ~ - ~ t1P ~
. -~~"""""mlJfiulo Marq~ ' nlro,São ed to-CE.

Prefeitura de
São Benedito
Cidade da Fé, Cidade das Flores

oitenta e três reais e sessenta centavos), perfazendo o valor total licitado de R$ 304.804,85
oitocentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos).
Pará o item 1.74 não houve sucesso na negociação, sendo que para este item a licitação foi consider da fracassada.
Ao final desta sessão as licitantes foram informadas que deverão apresentar as propostas adequadas/consolidadas, adequando
às propostas ofertadas por lances em que foram vencedoras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, exceto para os itens a qual a
licitante se encontra com pendência documental.
Nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada a sessão do Pregão às 20h (vinte horas), sendo lavrada a presente ata que
vai ílssinada pelo Pregoeiro e licitantes presentes, para surtir seus efeitos legais.

Pregoeiro - Edson Cleiton Pereira so,,3

São 8enedito-Ceará-CE, 27 de Março de 2017.

LICITANTES:

D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI- ME.:

GERALDINA 005 SANTOS SOUSA MERCEARIA - ME.:
•

MAA~DDPffiPguDWCORb~~~
SU~ERMERCADO XIMENES LT A· EPP.: ~I t/tii1.

Rua Paulo Marques, nO. 378, Centro, São J'leneo:lito·CE.
<....----